2025 年 12 月 15 日

変額年金保険「グッドバリュー」 ご契約のお客さま 各位

第一生命保険株式会社

引出機能付災害２割加算型変額年金保険「グッドバリュー」における

特別勘定「バランス２０型」等の廃止について

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。

このたび、ご契約いただいております引出機能付災害２割加算型変額年金保険「グッドバリュー」

の特別勘定「バランス 20型」「バランス 40型」「日本債券１型」につきまして、2026年 3月 31日（火）

付で廃止いたします。

本商品にご契約いただいているお客さまは、2025 年 11 月 17 日（月）時点で、今回廃止となる

特別勘定「バランス 20 型」「バランス 40 型」「日本債券１型」を保有しておりませんので、契約内容

の変更等のお手続きは必要ございませんが、今後、特別勘定「バランス 20型」「バランス 40型」「日

本債券１型」を含むスイッチング（積立金の移転）および増額はお取り扱いできませんのでご留意く

ださい。

敬具

記

１． 廃止となる特別勘定の内容

2026 年 3 月 31 日（火）より、特別勘定「バランス 20 型」「バランス 40 型」「日本債券１型」を廃

止いたします。

○廃止となる特別勘定と主たる投資対象となる投資信託

特別勘定 組入れ投資信託

バランス 20 型 三菱ＵＦＪ ＭＶ２０ＶＡ

バランス 40 型 三菱ＵＦＪ ＭＶ４０ＶＡ

日本債券１型 三菱ＵＦＪ 日本債券ファンドＶＡ

２． 廃止の理由

ご加入の保険商品は販売停止以降、年金開始等による保有契約の減少に伴いまして、特別勘

定「バランス 20型」「バランス 40型」「日本債券１型」の残高が著しく減少しているため、効率的な資

産運用が困難な状況となりました。

そうした状況に鑑みまして、本商品の約款にて定める「特別勘定の廃止」の条項に記載の「特

別勘定の資産が著しく減少し、効率的な資産運用が困難になった場合」に該当するものと判断し、

今般当該特別勘定を廃止することを決定いたしました。

３． その他ご留意事項

⚫ 本廃止に伴い、お客さまにて契約内容の変更等やお手続きは必要ございません。

⚫ 2025 年 12 月 15 日（月）以後、廃止となります「バランス 20 型」「バランス 40 型」「日本債券

１型」へのスイッチング（積立金の移転）および増額はお取り扱いできませんので、予めご留

意ください。

以上

【お問い合わせ先】

第一生命保険株式会社 変額年金サービスセンター

電話番号 ： 0120-484-104

受付時間 ： 月～金曜日 9：00～17：00（祝日・年末年始を除きます）